
 

_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2021, Seção 1, página 181. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.459, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Divulga os resultados da 2ª Edição do Prêmio 

InovANAC Security. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso da atribuição que lhe confere o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, tendo em 

vista o disposto na Portaria nº 5.369, de 05 de julho 2021, que instituiu a 2ª Edição do Prêmio InovANAC 

Security, e considerando o que consta do processo nº 00058.019433/2021-14, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar os resultados da 2ª Edição do Prêmio InovANAC Security, com fundamento na 

decisão da Banca Examinadora, nos termos do Regulamento aprovado pela Portaria nº 5.369, de 05 de 

julho 2021. 

 

Art. 2º Os vencedores por categoria são: 

 

Categoria Título Autor(es) 

Ações de 

inovação 

AVCAST - Programa de 

Treinamentos em AVSEC 

Cleber Silva 

Santos 

Ideias 

inovadoras 

Tecnologia e Controle de 

Acesso Eficiente 

Natalia França 

da Silva 

 

Art. 3º Por decisão da Banca Examinadora são concedidas menções honrosas às seguintes ações e 

ideias inovadoras: 

 

Categoria Título Autor(es) 

Ações de 

inovação 

Portal de Gerenciamento AVSEC Keldo Gabriel 

Campos 

Ideias 

inovadoras 

Sistema de Vigilância Móvel 

Aeroportuária (SISVIMA) 

Newton Duarte 

Chaves 

Mariane Araújo 

Guerra 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN 


